
Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 47» д. Прокошево 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

17.03.2023 г.                                                                                                     №6-О  

 

Об утверждении Положения о режиме занятий обучающихся 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 47» д. Прокошево 

 

      В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологическими требованиями к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

    1.Утвердить прилагаемое Положение о режиме занятий обучающихся 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 47» д. Прокошево (Приложение 1). 

    2.Разместить настоящий приказ на официальном сайте дошкольной 

образовательной организации. 

    3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий                                                                                         Ю.Е. Жирнова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу от 17.03.2023 г. № 6-О 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О РЕЖИМЕ ЗАНЯТИЙ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ДОШКОЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«ДЕТСКИЙ САД № 47» Д.ПРОКОШЕВО 

 

 



3 
 

1.Общие положения 

 1.1. Положение о режиме занятий в течение дня в муниципальном 

бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 47» 

д. Прокошево (далее Учреждение) разработано в соответствии с: 

     - Федеральным законом Российской Федерации № 273-ФЗ «Об              

образовании в Российской Федерации» от 21.12.2012;         

     -  СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к            

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи», утвержденными постановлением главного санитарного врача 

от 28.09.2020 № 28; 

       - СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 

среды обитания», утвержденными Постановлением главного санитарного 

врача от 28.01.2021 № 2;  

       - Приказом Министерства просвещения России от 31.07.2020 №373«Об    

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам –   

образовательным программам дошкольного образования»;  

       - Уставом МБДОУ д\с № 47 д. Прокошево; 

       - Основной образовательной программой МБДОУ д\с № 47 д. Прокошево.  

1.2. Настоящее Положение регулирует организацию режима ООД (занятий) 

в группах, функционирующих в ДОУ.  

1.3. Положение регламентирует режим ООД (занятий) воспитанников 

ДОУ. 

1.4. Изменения и дополнения в данное Положение вносятся на основании 

изменения действующих законодательных актов.  

1.5. Срок данного Положения не ограничен. Положение действует до 

принятия нового. 

2. Цели и задачи режима занятий  

2.1. Основная цель: 

- Сохранение физического и психического здоровья обучающихся 

(воспитанников) при организации образовательного процесса. 

 Задачи:  

-соблюдение гигиенических норм и требований к организации 

образовательной деятельности в Учреждении;  

- обеспечение условий для всестороннего развития воспитанников, в 

соответствии с их возрастными и индивидуальными особенностями; 

     -построение индивидуального режима дня для каждого воспитанника в 

период его адаптации к Учреждению. 

3. Режим занятий воспитанников  

3.1. Организация образовательного процесса в Учреждении 

осуществляется в соответствии с основной образовательной программой 

дошкольного образования Учреждения, расписанием организованной 



4 
 

образовательной деятельности, которое утверждается заведующим на 

начало каждого учебного года.  

3.2. Организованная образовательная деятельность в Учреждении строится 

в соответствии с учебным планом, определенным ООП ДО.  

3.3. Продолжительность учебного года, недельная образовательная 

нагрузка определена в календарном учебном графике, утвержденном 

заведующим на начало года.  

3.4. Продолжительность одного образовательного занятия составляет не 

более:  

 7-8 мин. – от года до двух лет;  

 10 мин. – от двух до трех лет 

 15 мин. – для детей от трех до четырех лет;  

 20 мин. – для детей от четырех до пяти лет;  

 25 мин. – для детей от пяти до шести лет;  

 30 мин. – для детей от шести до семи лет.  

3.5. Продолжительность суммарной образовательной нагрузки в течение 

дня составляет не более: 

 15 мин. – от года до двух лет;  

 20 мин. – от двух до трех лет;  

 30 мин. – для детей от трех до четырех лет;  

 40 мин. – для детей от четырех до пяти лет;  

 50 мин. Или 75 мин. при организации образовательного занятия после 

дневного сна-для детей от пяти до шести лет;  

 90 мин. – для детей от шести до семи лет.  

3.5. Продолжительность использования электронных средств обучения 

(ЭСО) для детей 5-7 лет на занятии — не более 7 минут (непрерывного 

использования экрана). Занятия с использованием ЭСО в возрастных 

группах до 5 лет не проводятся. 

 3.6. При использовании ЭСО во время занятий и перемен должна 

проводиться гимнастика для глаз. В середине времени, отведенного на 

образовательную деятельность, проводится физкультминутка. 

3.7. Занятия для всех возрастных групп начинаются не ранее 8.00 и 

заканчиваются не позже 17.00.  

3.8. Во всех возрастных группах в середине занятий статического характера 

для профилактики утомления проводятся физкультурные минутки.  

3.9. Перерывы между занятиями составляют не менее 10 мин. 

3.10. Образовательную деятельность, требующую повышенной 

познавательной активности и умственного напряжения детей, следует 

организовывать в первую половину дня.  

3.11. Образовательный процесс проводится во время учебного года. 

3.12. Учебный год продолжается с 1 сентября по 31 мая. 

3.13. В летний период с 01 июня по 31 августа организованная 



5 
 

образовательная деятельность с воспитанниками осуществляется только в 

области художественно – эстетического развития (ООД по музыкальному 

развитию) и в области физического развития (ООД по физической 

культуре), в остальное время педагоги Учреждения организуют 

мероприятия согласно плану Летней оздоровительной работы.  

4. Режим физического воспитания  

4.1. Организация физкультурных, физкультурно-оздоровительных занятий 

и мероприятий определяется с учетом возраста, физической 

подготовленности и состояния здоровья детей. 

 4.2. Организованная образовательная деятельность физической культурой 

и спортом, подвижные игры проводятся на открытом воздухе, если 

позволяют показатели метеорологических условий (температура, 

относительная влажность и скорость движения воздуха) и климатическая 

зона. В дождливые, ветреные и морозные дни занятия физической 

культурой проводятся в физкультурном зале.  

4.3. Организованная образовательная деятельность по физической культуре 

для детей в возрасте от 2 до 7 лет организуются 3 раза в неделю.  

4.4. Режим двигательной активности детей в течении дня организуется с 

учётом возрастных особенностей и состояния здоровья. 

4.5. Двигательная активность за день должна составлять не менее одного 

часа, в том числе утренняя зарядка - не менее 10 минут. Остальное время 

можно направить на любые формы активности: физкультурные минутки, 

подвижные игры, спортивные игры и упражнения, ритмическую 

гимнастику, занятия на тренажерах, спортивные эстафеты и т.д. 

5. Ответственность 

5.1. Во время образовательного процесса администрация Учреждения, 

воспитатели, помощники воспитателей, несут ответственность за жизнь и 

здоровье детей. 

5.2. Администрация, педагогические работники несут ответственность за: 

- качество и реализацию в полном объеме основной образовательной 

программы дошкольного образования Учреждения; 

- соблюдение расписания организованной образовательной деятельности; 

- соответствие применяемых форм, методов и средств организации 

образовательного процесса возрастным, индивидуальным, 

психофизиологическим особенностям детей. 

 
РАССМОТРЕНО 

 на Педагогическом Совете 

протокол от "14" марта 2023 г. № 1 

 

РАССМОТРЕНО  

на Совете Учреждения 

Протокол от «15» марта 2023 г. №1 


		2023-03-26T14:31:51+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД №47" Д. ПРОКОШЕВО




